
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / C.A. / 08.01.2020  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 532/2019 

privind preluarea din domeniul public al Județului Maramureș în domeniul public al Municipiului 

Baia Mare a unor bunuri imobile, teren si imprejmuire, situate in Municipiul Baia Mare, str. G. 

Cosbuc, nr. 16 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 19 DECEMBRIE 2019   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

641/2019; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 641/2019; 

• Raportul de specialitate nr. 1443/2019 promovat de Serviciul Patrimoniu privind preluarea din 

domeniul public al Județului Maramureș în domeniul public al Municipiulu i Baia Mare a unor 

bunuri imobile, teren si imprejmuire, situate în municipiul Baia Mare, str. George Coşbuc nr. 

16, necesar realizării unei piste de biciclete; 

• Adresa Consiliului Județean Maramureș nr. 9752/02.09.2019, înregistrată la Primăria 

Municipiului Baia Mare cu nr. 33608/03.09.2019; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 269/2019 privind solicitarea trecerii din domeniul public al 

Județului Maramureș în domeniul public al Municipiului Baia Mare a unui teren în suprafaţă de 

201 mp, identificat prin nr. cadastral 125517, situat în municipiul Baia Mare, str. George 

Coşbuc nr. 16, necesar realizării unei piste de biciclete . 

• Hotărârea Consiliului Județean Maramureș nr. 246/2019 privind trecerea din domeniul public 

al Județului Maramureș în domeniul public al Municipiului Baia Mare a unor imobile situate în 

Municipiul Baia Mare, str.George Coșbuc nr. 16. 

• Protocolul de predare – primire a unor imobile situate in Baia Mare,str. George Cosbuc, nr. 16 

din domeniul public al Judetului Maramures in domeniul public al Municipiului Baia Mare nr. 

46459/03.12.2019. 

 

Având în vedere: 

• Art. 858 - 865 din Codul Civil; 

•  Art. 129, alin. (2), lit. c), alin. (14), art. 294 alin. (2) şi alin. (5) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ; 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133, alin. 1, art. 139, art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă preluarea din domeniul public al județului Maramureș în domeniul public al Municipiului 

Baia Mare, a unor bunuri imobile, având datele de identificare cuprinse în Anexa nr. 1 la prezenta 

hotărâre. 



2 

 

 

 

  7 ex. / C.A. / 08.01.2020  

 

Art.2 Bunurile prevăzute la art. 1 se declară bunuri de interes public local. 

 

Art.3 Se aprobă includerea în domeniul public al Municipiului Baia Mare a bunurilor imobile prevăzute 

la art. 1. 

 

Art.4 În mod corespunzător, se modifică Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

Municipiului Baia Mare. 

 

Art.5  Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Consiliul Județean Maramureș; 

• Direcţia Patrimoniu; 

• Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Maramureş - prin Serviciul Patrimoniu; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

              Mureșan Dorel                                                        Contrasemnat pentru legalitate 

              Preşedinte de şedinţă                                            Jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                             Secretar General al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 16 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri - 


